
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 1005 
 
OGGETTO: CONSULENZA PRELIMINARE FINALIZZATA ALLA STIPULA DI CONTRATTI DI 
FIDEIUSSIONE ASSICURATIVA PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI CONNESSI AI 
FINANZIAMENTI PNRR 

CIG: B0533D8423 
Determinazione del giorno 09/02/2024 

IL DIRETTORE 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
RICHIAMATI: 
- il vigente contratto di servizio sottoscritto dal Comune di Carrara e da Nausicaa S.p.A. in virtù del 

quale a quest’ultima spetta la gestione dei servizi di igiene ambientale; 
- La convenzione per la realizzazione degli interventi oggetto di contributo a valere sulle risorse 

finanziarie previste per gli interventi del piano nazionale di ripresa e resilienza (pnrr) - decreto del 
ministero della transizione ecologica dm 396 del 28 settembre 2021 – misura: m2c.1.1 i 1.1 – linea 
d’intervento tra L’Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani Ambito Territoriale 
Ottimale “Toscana Costa”, (anche Egato) e Nausicaa S.p.A.  garantire l’intero importo del 
contributo riconosciuto dal MASE per gli interventi di cui alla presente convenzione, pari a 
complessivi 2.485.315,41€, mediante fideiussione bancaria assicurativa, autonoma, irrevocabile, 
incondizionata ed escutibile a prima richiesta, avente scadenza non antecedente al 30/06/2026, 
rilasciata nell’interesse del Soggetto beneficiario (Egato) e a favore del MASE da primaria Banca 
o, se del caso, primaria Impresa di assicurazione, o da altro istituto finanziario abilitato ai sensi 
della normativa vigente 

 
PREMESSO CHE:  

- con  Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica Dipartimento Sviluppo 
Sostenibile n. 128 del 30/03/2023 ed il successivo Decreto del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica Dipartimento Sviluppo Sostenibile n. 243 del 14/7/2023 di annullamento 
della graduatoria definitiva delle Proposte ammesse a finanziamento relativa all’Investimento 1.1 
Linea d’Intervento A di cui al precedente Decreto 30/03/203 e di approvazione della nuova 
graduatoria, ATO Toscana Costa è stata ammessa  ai finanziamenti PNRR  - Misura M2c.1.1. I 
1.1. Linea d’intervento A; 
- Nausicaa S.p.A., in forza di specifico contratto transitorio stipulato con ATO “Toscana Costa” è 
soggetto gestore del servizio di gestione del ciclo integrato dei rifiuti urbani per il Comune di Carrara, 
in deroga all’affidamento, per il restante Ambito Territoriale a Reti Ambiente S.p.A.;  
- l’Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale del servizio integrato per la gestione dei rifiuti ha 
formalmente delegato il Gestore Unico Reti Ambiente S.p.A. e Nausicaa S.p.A. alla presentazione 
di proposte relative all’ottenimento di contribuzione finanziaria connessa al PNRR per la 
realizzazione di taluni interventi di miglioramento nella gestione dei rifiuti; 
- l’Egato è risultato beneficiario della contribuzione finanziaria per la realizzazione delle proposte di 
intervento presentate da Nausicaa S.p.A. (Decreto n. 128/2023), per un importo finanziato pari a 
complessivi € 2.485.315,41; 
- il soggetto realizzatore degli interventi oggetto di contributo è, in forza della convenzione stipulata 

con ATO e sopra richiamata, Nausicaa S.p.A.; 
- in detta convenzione Nausicaa S.p.A.  si obbliga a garantire l’intero importo del contributo 
riconosciuto dal MASE per gli interventi di cui alla presente convenzione, pari a complessivi 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

2.485.315,41€, mediante fideiussione bancaria assicurativa, autonoma, irrevocabile, incondizionata 
ed escutibile a prima richiesta, avente scadenza non antecedente al 30/06/2026, rilasciata 
nell’interesse del Soggetto beneficiario (Egato) e a favore del MASE da primaria Banca o, se del 
caso, primaria Impresa di assicurazione, o da altro istituto finanziario abilitato ai sensi della 
normativa vigente;  
- è stato necessario rivolgersi ad un consulente esperto in materia assicurativa per reperire operatori 
assicurativi idoenei al rilascio delle garanzie suddette;    
- il valore dell’affidamento ammonta ad € 12.000,00; 
- il professionista individuato Salvatore Rinaldi Via Tiburtina Valeria,11800019 Tivoli (Rm)P.IVA 
04498831009 C.F. RNLSVT60L02L182Q 
 
RICHIAMATI: 
-  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  
-  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede, nelle ipotesi di affidamento diretto, che il 
provvedimento di cui al comma precedente sia direttamente costitutivo dell’affidamento e ne indichi 
il contenuto minimo; 
-  l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2003 che consente di procedere, per affidamenti di 
servizi di importo inferiore ad euro 150.000,00, tramite affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto di contratto; 
- il verbale del CDA dfi Nausicaa S.p.A. del 30 del mese di Dicembre dell’anno 2023 che ha disposto 
l’affidamento dell’incarico in oggetto; 
 
RITENUTO, nel rispetto del principio sancito dall’art. 1 del D.Lgs 36/2023, di perseguire il risultato 
dell’affidamento con la massima tempestività, rispettando al contempo i principi di trasparenza e 
concorrenza, procedendo tramite affidamento diretto, essendo il valore dell’affidamento nettamente 
inferire alla suddetta soglia; 
 
DATO ATTO CHE:  
- il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023; 
- il corrispettivo dell’affidamento, da intendersi corpo ammonta ad euro 12.000,00 oltre iva e oneri di 
legge;  
- il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, è l’Ing. Federica 
Martini;  
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge. 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di affidare l’incarico in oggetto, per il valore complessivo di € 12.000,00 oltre iva e oneri di legge a  
Salvatore Rinaldi Via Tiburtina Valeria,11800019 Tivoli (Rm) P.IVA 04498831009 C.F. 
RNLSVT60L02L182Q 
 
                                                                                                              Il Direttore Generale 
                                                                                                                 Avv. Lucia Venuti 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice dell'Amministrazione digitale.” 
e successive modificazioni 


